6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2017 – PGE.G., 14 de setembro de
2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria,
Id. Funcional 54194586/1, para obtenção de carga referente ao
processo nº 0005549-39.2016.8.14.0301, no período de 19 a
21.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Ponta de Pedras/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 226770

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 628 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/366634.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, CAMILA AZEVEDO CASTELO BRANCO, Mat.
57193659/1, do cargo de Assistente Cultural, lotado na
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, a contar 05/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Setembro
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 227065
PORTARIA N° 627 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/360063.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, EDIVANDO DA SILVA COSTA, Mat. 57202353/1, do
cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 26/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Setembro
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 227063
PORTARIA N° 629 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/310288.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, FLAVIO CORREA SODRE FILHO, Mat. 57176577/1, do
cargo de Motorista, lotado na Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar 19/07/2017,
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57,
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Setembro
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 227067

PORTARIA N° 631 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/350093.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ROZINETE DE ALMEIDA NEVES, Mat. 5169259/1, do
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Superintendência
do Sistema Penal do Estado do Pará - SUSIPE, a contar
16/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Setembro
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 227071
PORTARIA N° 632 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/374949.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, LUIZ ANTONIO DA COSTA, Mat. 55586162/1, do
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 28/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Setembro
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 227072
PORTARIA N° 630 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/360111.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CAROLINA BARROS DA SILVA, Mat. 5845467/2, do
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 04/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Setembro
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 227068

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 27/2017 - SEAD
Objeto: Prestação de serviços de planejamento, organização,
realização, processamento e resultado fi nal para homologação
de Concurso para seleção de candidatos para provimento de
vagas em cargos de Nível Superior da Secretaria de Estado
de Educação – SEDUC, assim como toda e qualquer logística
necessária à execução dos serviços.
Programa de Trabalho: 04.122.1424.8240
Natureza de despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101000000
CONCORRENCIA PÚBLICA N.º 001/2017
Valor Estimado do Contrato: R$ 2.382.230,40
Data de Assinatura: 12/09/2017
Vigência: 12/09/2017 a 11/09/2018
Contratado: CONSULPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EM
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA, estabelecida em Muriaé – MG,
na Rua José Augusto de Abreu nº 1000, bairro Augusto de Abreu,
CEP: 36880-000, inscrita no CNPJ sob o nº 01.185.758/0001-04.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 227166

- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 227181

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 580/2017-PGE.G., 12 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado FABIOLA DE MELO SIEMS,
id. Funcional 5703107/2, para responder como Procuradora-
Geral Adjunta Administrativa, por motivo de afastamento para
gozo de residual de férias da titular SORAYA FERNANDES DA
SILVA LEITAO, no período de 11 a 29.09.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 227091
PORTARIA Nº 582/2017-PGE.G., 12 de setembro de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94,
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidades no
serviço público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO as ocorrências verifi cadas referentes a ausência
de envio ao setor competente, da intimação do Estado para
comparecimento em audiência trabalhista relativa ao processo
n° 0001704-88.2016.5.08.0018;
CONSIDERANDO os possíveis prejuízos à defesa judicial do
Estado, advindos dessa conduta;
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Investigati-
va instaurada por meio da Portaria n° 423/2017-PGE.G, de
12.07.17, e que teve sua vigência prorrogada pela PORTARIA Nº
517/17, de 11.08.17, não pôde concluir os trabalhos em tempo,
haja vista a pendência de diligências externas;
CONSIDERANDO a necessidade de aprofundamento das
investigações sobre as circunstâncias que permearam as
ocorrências;
RESOLVE:
I - Redesignar os membros integrantes da Comissão de
Sindicância instituida por meio das Portarias n° 423/2017 e nº
517/2017, para apurar as ocorrências identifi cadas no processo
PGE n° 201700012388;
II – A comissão será assim composta:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico de Procuradoria: Direito Presidente

Ines Costa Da Silva 3157075/1 Auxiliar Técnico Membro

Brunna Valescka De Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria: Direito Membro

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Técnico de Procuradoria: Direito Suplente

Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 Auxiliar De Procuradoria Suplente

Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Tecnico De Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único
do art. 201, da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado em exercício

Protocolo: 227149